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2. MEDLEMSFORSLAG FRA SOCIALISTISK FOLKEPARTI OM AT
AFSÆTTE MIDLER TIL EN CENTRAL PULJE TIL
EVALUERINGSANSÆTTELSE AF UDENLANDSKE LÆGER

FORSLAG

Socialistisk Folkeparti foreslår:

at Region Hovedstaden, eventuelt i samarbejde med Region Sjælland, pegende frem mod at
forlænge indsatsen i Region Østdanmark, etablerer en pulje til evalueringsansættelser til
udenlandske læger, så flere hospitaler har mulighed for at ansætte dem.

POLITISK BEHANDLING

MOTIVATION

Mange læger fra tredjeverdenslande har svært ved at få den afgørende evalueringsansættelse på
hospitalerne, fordi de får afslag på deres ansøgninger.  En af årsagerne til afslag er, at
hospitalsafdelingerne selv skal finansiere ansættelsen. Det er skævt, når den kommende Region
Østdanmark kommer til at mangle læger.

Hvad er en evalueringsansættelse?

Når udenlandske læger (udenfor Norden og EU/EØS) kommer til Danmark, skal man ansættes i et
”KBU-lignende” forløb (Klinisk basisuddannelse) på 2x6 mdr. ansættelse inden for 2 forskellige
specialer, før man kan få autorisation.

Evalueringsansatte kan indgå på lige fod og supplere lægerne, men skal referere til en
 uddannelsesansvarlig læge og de skal have bestået sproglige og lægefaglige prøver, som er godkendt af
Styrelsen for Patientsikkerhed
https://stps.dk/sundhedsfaglig/autorisation/soeg-autorisation/laege/laege-uddannet-uden-for-eu-og-
eoes/evalueringsansaettelse  

Hospitalsafdelinger selv skal finansiere ansættelsen (i modsætning til fx KBU- og introstillinger, der
delvist finansieres af regionen). Det fremgår således af et svar fra regionens administration, at
manglende lønkroner i afdelingerne er en faktor blandt flere, når ansøgere til evalueringsansættelse får
afslag (hvorimod afdelingerne får lønkompensation for regulære KBU-læger, som regionen er forpligtet
til at ansætte) (bilag 1).

Behovet for læger

Ifølge Lægeforeningen mangler Danmark 2.000 speciallæger på sygehuse, i almen praksis og
speciallægepraksis (speciallæger har færdiggjort KBU, Introstilling og Hoveduddannelsesstilling og er
blevet fx psykiater, øjenlæge, pædiater, kardiolog, hudlæge, almen mediciner osv.) Se
også https://laeger.dk/nyheder/helt-nye-laegetal-viser-stort-problem-danmark-mangler-2000-
speciallaeger

En evalueringsansættelse kan være den første trædesten, men kan også kan være et supplement dér, hvor
regionerne pt. mangler arbejdskraft. Den 27. oktober 2025 var der 51 lægestillinger i opslag på tværs af
regionens hospitaler og stillingsniveauer.
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Løsning

Det foreslås, at Region Hovedstaden finansieres centralt ud fra en regional pulje. Det foreslås, at der
afsættes midler til lønomkostninger, der svarer til lønomkostninger på KBU-niveau (inkl. pension)
fremgår nedenfor:

Antal ansættelser Omk. (mio. kr.)
10 2,93
20 5,85
30 8,78
40 11,71
50 14,64

Kilde: Svar 31/10-25 på RR-142-25 - RR-Spørgsmål vedr. udenlandsk uddannede læger, stillet af Peter
Westermann (F)

BAGGRUND

Regionsrådsmedlem Peter Westermann har på vegne af Socialistisk Folkeparti den 9. december 2025
anmodet om at få behandlet et forslag om at afsætte midler til en central pulje til evalueringsansættelse
af udenlandske læger.

Administrationen bemærker, at regionsrådet – hvis det ønsker at fremme forslaget – skal træffe
beslutning om at oversende sagen til realitetsbehandling i forretningsudvalget. Det følger af
styrelsesvedtægten, at forretningsudvalget varetager rådgivende funktion over for regionsrådet i form af
politikudvikling og politikopfølgning - blandt andet skal forretningsudvalget forelægges alle sager, når
de vedrører økonomi, planlægning og administration. 

KONSEKVENSER

Såfremt regionsrådet fremmer forslaget, vil sagen blive oversendt til realitetsbehandling i
forretningsudvalget.

POLITISK BESLUTNINGSPROCES

Medlemsforslaget forelægges regionsrådet den 16. december 2025.

JOURNALNUMMER

25092813
BILAGSFORTEGNELSE
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